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ninger, jeg gjorde om den lovpakke, som vi 
kunne opfatte at det skulle være på det tids- 
punkt. Her siger jeg meget klart, at vi fra 
venstres side må tage et stort forbehold over 
for pakken og dens indhold. 

Apropos ordførertaler ved første behand- 
ling er det jo interessant at læse hr. Dræbyes 
ordførertale. Hvad siges der her om Finsen? 
Det siges, at vi i det radikale venstre generelt 
er meget skeptiske over for den tankegang, at 
man forbedrer institutioners effektivitet og 
driftsomstændigheder ved at gøre dem større 
og større og ved at centralisere beslutninger- 
ne relativt meget. Derfor er vi også umiddel- 
bart meget betænkelige ved dette forslag. Jeg 
tror nok, at hr. Dræbye vil erkende, at det 
resultat, som hr. Dræbye frygtede, netop er 
det, han nu har opnået. 

Må jeg sige til fru Birthe Nielsen, at jeg 
efterlyser stadig væk: hvor står ordet selv- 
stændighed? Hvor står der noget om ligestil- 
ling? Jeg kan ikke finde disse ord. Jeg kan 
tværtimod finde en række andre bemærknin- 
ger, som stærkt tyder på, at der er tale om 
underafdelinger under rigshospitalet. 

Disse bemærkninger bekræftes af de udta- 
lelser, undervisningsministeren just er kom- 
met med. Hvad er det, ministeren siger? Så 
vidt jeg kunne nå at skrive det ned, var det 
noget i retning af, at der er ingen basis for, 
at de statslige hospitaler skal have admini- 
strative skodder imellem sig inden for hoved- 
stadsområdet. Der er tværtimod tale om, at 
de skal have en bestyrelse, og at de skal have 
en direktion, og det er direktionen for rigs- 
hospitalet, der skal stå for styringen af disse 
statslige hospitaler. 

Nu vil jeg gerne høre, hvad det egentlig er, 
forligspartierne er blevet enige om. Jeg vil 
gerne høre ministeren klart tilkendegive, om 
hun er enig med fru Birthe Nielsen i, at disse 
hospitaler får fuldstændig selvstændighed, at 
de får fuldstændig ligestilling, med de be- 
mærkninger, ministeren har gjort til disse 
lovforslag. 

Jeg vil gerne sige indenrigsministeren tak 
for den belæring, jeg fik af ham. Jeg erken- 
der klart, at der er grund til at sige tak, og 
der er også grund til at sige, at jeg fik en 
nødvendig belæring på det område, som dre- 
jede sig om særordninger med hensyn til be- 
taling. 

Det er rigtigt, når jeg nu tænker nærmere 
efter, at vi har bevæget os i den retning, som 

ministeren skitserer, og det er rigtigt, at vi 
har været og fortsat er positive over for den- 
ne udvikling. Jeg må indrømme, at jeg fort- 
sat ikke er hundrede procent overbevist om, 
at vi i enhver situation hundrede procent 
konsekvent skal gennemføre det, når det dre- 
jer sig om meget, meget kostbare sygdomstil- 
fælde som f. eks. blødere, der kan koste mil- 
lionbeløb. Hvis man forestillede sig, at et 
enkelt amt havde særlig mange af den slags 
sygdomstilfælde, så ville det jo betyde en 
overordentlig stor økonomisk belatning. Men 
nu vel, lad den sag ligge, i hvert tilfælde ind- 
til videre. 

Ministeren siger også, at det koster stort 
set det samme, om man udbygger rigshospi- 
talet eller bygger et nyt hospital i nærheden 
af rigshospitalet eller udbygger Finsen. Ja, 
det gør det måske, hvis man tager de gamle 
forudsætninger frem, men jeg tror, alle i dag 
erkender, at en tilfredsstillende udbygning 
med et cancercenter placeret på Finsen ikke 
nødvendigvis behøver at være af en økono- 
misk størrelsesorden som den, der er lagt op 
til ved bygning af et nyt, stort hospital. 

Jeg vil gerne på denne baggrund og på 
baggrund af de bemærkninger, der i øvrigt er 
faldet, endnu en gang appellere, måske ikke 
til fru Birthe Nielsen, men så til SFs øvrige 
folketingsgruppe. Jeg tror, at der i SFs øvrige 
folketingsgruppe og ikke mindst hos fru In- 
gerlise Koefoed, som jo sidder i kommunal- 
udvalget og har haft lejlighed til tæt at følge 
denne sag, er en betydelig grad af tvivl, når 
det drejer sig om den såkaldte selvstændig- 
hed. 

Jeg tvivler på, at der i SFs folketingsgrup- 
pe er en varm tilslutning til disse hensigtser- 
klæringer, som jeg ikke giver ret meget for. 
Vælg nu den rigtige vare, og stem for de for- 
slag, som alle er enige om giver større sikker- 
hed! Og endnu en gang: jeg håber meget, at 
undervisningsministeren klart tilkendegiver, 
om hun er enig i fru Birthe Nielsens fortolk- 
ning af forliget. 

Karen Thurøe Hansen (KF): 

Jeg vil gerne sige til hr. Helmar Sørensen, 
der opfordrede venstre og konservative til at 
komme til fornuft, at vi sandelig er ved vores 
fornufts fulde brug, idet vi har stillet nogle 
ændringsforslag og appelleret til flertallet 


